
量STADO DO ⊂ E.m

C‘Aunm MUNI⊂TPAL DE NOVO ORI互NTE

乙′各章.昌柘.〇 〇品賀韓でも賀轟山“のみ章叩

⊂NPJ o了.うう重,多3T,ノ〇〇〇宣〇〇〇

●

DISPENSA DE L萱C萱TACÅo NS! 0601 1/2021

O Presidente da ComissわPermanente de Liclta9aO da Camara Municipal de

Novo Orlente′ COnfome autoriza亨aO da senhora Presldente da C含mara Municipal de

Novo Oriente, abre processo de Dispensa de Licita9aO a Segui「:

DO OBJETO

P「esta9aO de serv1亨OS na realiza串O de levantamento e elabora9aO da folha de

PagamentO e Orienta95es na reallZa9aO de p「ocessos de nomea96es bem como

PrOCeSSamentO de GFIP, DCTFjunto a C含ma「a Municipa! de Novo O「iente - CE.

JUST萱FICAT萱VA DA CONTRATACÅo

Se faz necessまria em virtude da necessidade de se contrata「 empresa para

fins de assesso「ar os trabaIhos iniciais no seto「 de Recursos Humanos da Camara

Municipal de Novo Oriente.

RAZÅo DA ESCOLHA E VALORES

Para atender o objeto necessario e por apresentar os menores pre9OS aP6s

ampla pesqulSa de mercado, tudo conforme dooumenta車O aneXa, a COntrata9aO

Se「irealizada com a seguinte empresa:

ESPECIF!CAく:Åo 謬脾ﾂ�QTD. 錨�ﾄ�"�VALOR 
UNITÅR!O 疋��ﾂ�

io　de　se「vi亨OS　na 匪�72�02 釘經��ﾃ���9.000,00 

ao　delevantamentO　e 

声O　　da　　folha　　de 

nto　e　o「ienta96es　na 

わ　de　processos　de 

5es　　　bem　　　como 

amento　de　GFIP,DCTF 

Camara　Municipalde 

)riente-CE,COnforme Bまsico 

Nome �4����

瞳豊謹告ERBO ��B繝cb���"�����

JU丸!F!CATIVA DO PRECO



轡　　　　　　　　　　　　工S丁ADO DO C量ARÅ

C‘AMARA MU“NICTPAL DE NOVO ORIEN丁重

職能しみ章.敦㌔-○ ○具わ青年で言方〆賀“のみ章郵?

くつ「PJ o了.うう1.g3÷/000宣-00

Ap6s ampla pesquisa de mercado constatou-Se que O menO「 Valo「 total dos

ltenS 6 de R$ 9.000,00 (nove mil reais), aPu「ado pelo menor valor total

PeSquisado, O qual se apresenta compativel com o valor de mercado.

DA PREV萱SÅo oR事AMENTÅRIA.

Os recursos para fazer jus a aludida despesa s急o p「ovenientes de recursos da

CÅMARA MUNICiPAL DE NOVO OR萱ENTE e encontram-Se Classificado na Dota車O

Or9amentdria de nQ 12.01.01.O31.OOOl.2.065　Gerenciamento das atividades

legislatlVaS da C会ma「a Municipal de Novo Oriente′　Elemento de Despesa

●　　DA FUNDAMENTA垂o LEGAL,

●

A Lel Federal nQ 8.666/93 elenca vdrias sltua96es que d肴o ao gestor p心blico

a faculdade de dispensar o p「ocedimento licitat6rio′ e um dos motivos delineados

para a dispensa de licita9fro′ que reti「a do certame a imperativa efici全ncia e

realiza亨aO do interesse pdblico, dentre as quajs′ aS COntrata亨6es baseadas no inciso

Il, art. 24, da lei 8.666/93 e alte「a亨6es poste「iores. desde que o pre9O COntratado

seja compativel com o praticado no mercado.

As caracte「fsticas dos∴Se「Vi亨0S demandados pela Administra亨aO neSte

Projeto BまsICO demonstram que os servi9OS POdem ser classlficados como se「vi亨OS

comuns, uma VeZ que Sfねfacl!mente compariveis entre si e podem se「 oferecldos

por diversas empresas/PrOfissionais atuantes no me「cado, naO neCeSSitando de

especifroa亨6es mimciosas ou peculiares′ tendo amparo legal na Lei Federa1

8.666/93・

Novo Orlente- CE, 06 de janei「o de 2020.

C誹っ　醜』んっ
Carlos Eduardo AIves

Presidente da Comissao Pe「manente de Licita誇O

籠畿
e呼こ復田j7l.1の・57


